
DETERMINAZIONE N. 206/2017 

Oggetto 
Revoca della Richiesta di Offerta n. 1576650 per l’acquisizione, nell’ambito 
del bando ICT MePA 2009, di licenze per apparati Syneto. CIG: 
Z351E8DD8D. Indizione di nuova RDO. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, di 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia 
Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 giugno 
2016; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei Conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTA la Determinazione n. 301 del 28 ottobre 2016 di “Adozione del 
programma annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale, ai sensi del comma 505 della legge n. 208/2015 e dell’articolo 21 
del D.lgs. n. 50/2016; 



VISTO l’art. 36 (“Contratti sotto soglia”) comma 2 lettera b del D.lgs. n. 50 del 
18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”, che disciplina gli affidamenti di 
importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro e inferiore alla soglia comunitaria;  

VISTI: 

− l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27 
dicembre 2006 e s.m.i. secondo cui: “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, […] per gli acquisti di beni e servizi al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione […]; 

− la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520; 

− la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. 
(16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n. 
57)art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i.
e la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;

VISTA la determinazione n. 118 del 27 aprile 2017 di indizione di una Richiesta 
di Offerta (RDO) sulla piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip 
s.p.a., nell’ambito del bando ICT MePA 2009, per l’acquisizione, come da
appunto del 27 marzo 2017, di licenze per apparati Syneto per l’acquisto di
apparati di storage “Syneto Dual Head” a rinnovo delle attuali, per il periodo di
ventiquattro mesi dalla scadenza 2017 e per l’importo di € 24.000,00 IVA esclusa
ed € 29.280,00 IVA inclusa;

CONSIDERATO che la documentazione di gara integrativa allegata alla stessa 
determinazione, comprensiva dello schema di offerta economica, era ad 
obbligatorio utilizzo da parte degli Operatori Economici concorrenti e che si è 
riscontrata l’errata compilazione dello schema di offerta economica da parte 
dell’unico concorrente, a causa dell’indicazione di una errata percentuale di 
riduzione del prezzo (0,25% anziché 1%) quale applicazione della facoltà di cui 
al comma 11 art. 103 D.lgs. 50/2016 (“È facoltà dell'amministrazione in casi 
specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 
2, lettera a), […]. L'esonero dalla prestazione della garanzia deve essere 
adeguatamente motivato ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo di 
aggiudicazione”); 

VISTA la comunicazione prot. int. n. 391 del 5 luglio 2017 con cui il 
Responsabile del Procedimento comunica la non conformità dello schema di 
offerta, la necessità di revocare la RDO n. 1576650 in oggetto e l’opportunità di 
indire una nuova RDO per l’acquisizione delle medesime licenze ad invariato 
importo a base d’asta, secondo quanto descritto dalla determinazione n. 118/2017 
citata; 

http://www.acquistinretepa.it/


VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n. 81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 con 
verbale n. 2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, visto ed 
annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-
contabile presso il Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in data 1 giugno 2017 al n. 1410; 

DETERMINA 

1. Di autorizzare il punto ordinante a procedere alla revoca, sulla piattaforma
MePA, della RDO n. 1576650 di cui in premessa, tenuto conto delle evidenze
riportate nell’appunto del RUP del 5 luglio 2017;

2. Di confermare la nomina, ai sensi degli art. 31, 101 e 111 del D.lgs. n. 50/2016,
del dott. Mario Terranova quale Responsabile unico del procedimento e quale
Direttore dell’esecuzione:
- per tutte le comunicazioni e gli adempimenti previsti dalla documentazione
di gara, dal contesto normativo vigente, in particolare il citato D.lgs. n. 50/2016
e s.m.i. e dalle Linee guida dell'ANAC n. 3, di attuazione del medesimo
Decreto, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni (RUP)”, adottate con
la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016;
- per l’acquisizione del CIG per la nuova gara;

3. Di autorizzare l’indizione a cura del punto istruttore dell’Area proponente e
del punto ordinante, tramite la piattaforma, nell’ambito del bando MePA “ICT
2009”, di apposita nuova richiesta di offerta (RDO), da aggiudicare sempre
con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.lgs. n.
50/2016, al fine di acquisire le licenze per gli apparati di storage “Syneto Dual
Head” dettagliate nell’appunto del 27 marzo 2017 citato in premessa, per il
periodo di ventiquattro mesi e per l’importo complessivo di €. 24.000,00 IVA
esclusa, pari ad €. 29.280,80 IVA al 22% inclusa;

4. Di confermare la copertura di budget prevista nella determinazione n.
118/2017;

5. Di incaricare per il perfezionamento dell’ordine su MEPA a seguito
dell’aggiudicazione dell’RDO,  in qualità di “Punto Ordinante”, la Dott.ssa
Oriana Zampaglione con il supporto del punto istruttore dell’Area proponente
e del servizio “Tesoreria e approvvigionamenti” dell’Ufficio Contabilità,
Finanza e funzionamento;



6. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Roma,   12 luglio 2017
Antonio Samaritani 


		2017-07-12T18:00:47+0200
	ANTONIO SAMARITANI




